
 

 

 

 

 

Na osnovu člana 6 stav 1 tačka 9 i člana 14 stav 5 Zakona o vazdušnom saobraćaju („Službeni list 
CG“, br. 30/12, 30/17, 82/20 i 53/25), uz saglasnost Ministarstva saobraćaja, Agencija za civilno 
vazduhoplovstvo donijela je 

PRAVILNIK  
O IZMJENI I DOPUNAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA SIGURNU UPOTREBU 

 SISTEMA BESPILOTNIH VAZDUHOPLOVA 
 

Član 1 

U Pravilniku o uslovima za sigurnu upotrebu sistema bespilotnih vazduhoplova („Službeni list CG", 
br. 24/23 i 117/23) u članu 5 poslije  stava 3 dodaje se novi stav, koji glasi: 

„(4) Izuzetno od stava 3 ovog člana, bespilotnim vazduhoplovima u okviru vazduhoplovno-
modelarskih klubova ili udruženja mogu da upravljaju i piloti koji su mlađi od 16 godina ako operacije 
izvode pod neposrednim nadzorom pilota bespilotnog vazduhoplova koji ima najmanje 16 godina i 
koji ispunjava uslove iz člana 8 Priloga 1 ovog pravilnika.” 

Član 2 

Poslije člana 5 dodaje se novi član, koji glasi: 

„Geografske zone 
Član 5a 

 
(1) Podnošenje zahtjeva za uspostavljanje geografskih zona i uspostavljanje geografskih zona vrši se 
u skladu sa propisom kojim se uređuje način upravljanja vazdušnim prostorom i strukture vazdušnog 
prostora. 

(2) Geografske zone iz stava 1 ovog čana objavljuju se na internet adresi koja je navedena u Zborniku 
vazduhoplovnih informacija u odjeljku ENR 5.3.1 Ostale opasne aktivnosti.” 

Član 3 

Poslije člana 6 dodaje se novi član, koji glasi: 

„Prekogranične operacije ili operacije van države registracije 
Član 6a 

(1) Ako operator UAS namjerava da izvede operaciju u „posebnoj“ kategoriji za koju je već dobio 
operativnu autorizaciju u državi članici EU u skladu sa članom 12 Priloga 1 ovog Pravilnika, a koju 
namjerava da djelimično ili u cjelini izvede u vazdušnom prostoru Crne Gore, operator UAS dostavlja 
Agenciji za civilno vazduhoplovstvo zahtjev koji uključuje sljedeće:  

1) kopiju operativne autorizacije koja je izdata operatoru UAS u skladu sa članom 12 Priloga 
1 ovog pravilnika; i 

2) lokaciju(e) na kojoj(ima) namjerava da izvede operaciju, uključujući, ako je potrebno, 
procjenu operativnog rizika, listu mjera za ublažavanje rizika koje predlaže operator UAS, 
sa dovoljno informacija kako bi A gencija za civilno vazduhoplovstvo mogla da ocijeni 



 

njihovu adekvatnost, operativni priručnik kada se zahtijeva zbog rizika i složenosti 
operacije,  

3) potvrdu da će operacije UAS od početka biti pokrivene odgovarajućim osiguranjem. 

(2) Nakon prijema zahtjeva i dokumentacije iz stava 1 ovog člana, Agencija za civilno 
vazduhoplovstvo razmatra zahtjev i dokumentaciju bez neopravdanog odlaganja i operatoru UAS 
izdaje odobrenje ako su ispunjeni uslovi iz stava 1 ovog člana.  

(3) UAS može da počne s planiranom operacijom nakon dobijanja odobrenja iz stava 2 ovog člana.  

(4) Ako operator UAS namjerava da izvede operaciju u „posebnoj“ kategoriji za koju je dao izjavu u 
skladu sa članom 5 stav 5 Priloga 1 ovog pravilnika, a koju namjerava da djelimično ili u cjelini izvede 
u vazdušnom prostoru Crne Gore, operator UAS dostavlja Agenciji za civilno vazduhoplovstvo kopiju 
izjave dostavljene državi članici Evropske unije koja je država registracije i kopiju potvrde o prijemu 
i potpunosti izjave.” 

Član 4 

Poslije člana 8 dodaje se novi član koji glasi: 

„Nivo kompetencija pilota bespilotnih vazduhoplova u „otvorenoj kategoriji“ tokom prelaznog 
perioda 

Član 8a 

Nivo kompetencija pilota bespilotnih vazduhoplova iz člana 22 stav 1 tačka a Priloga 1 ovog 
pravilnika je ekvivalentan nivou kompetencija pilota bespilotnog vazduhoplova iz odjeljka 
UAS.OPEN.020 tačka 4 podtačka (b) Dijela A Priloga 1 ovog pravilnika.“ 

Član 5 

U Prilogu 1 u članu 22 rok prelaznog perioda do kojeg u „otvorenoj“ kategoriji mogu da se koriste 
UAS koji ne ispunjavaju zahtjeve iz djelova 1 do 5 Priloga Delegirane regulative (EU) 2019/945, a koji 
je utvrđen do 30. juna 2025. godine, utvrđuje se do 31. maja 2026. godine. 

Član 6 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“, a 
član 6a primjenjuje se do dana pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. 

 

 

Broj: 01/2-040/25-1581/3 
Podgorica, 10.07.2025. godine 
 

            DIREKTOR 
Ivan Šćekić 

 


